¹ Gabut. Vit. pii lib. II. cap. 4. Caten. et alii etc. — ² Thuan. hist. lib. XXXVIII. — ³ Ex Archiv. Vatic. sign. 2906.

⁴ Ex Archiv. Vatic. sign. 2906.

rum Cantonibus, libertatis Ecclesiastice defensoribus.

« Dilecti filii, salutem etc.

« Piae postulationis vestrae memores, eique satisfacere cupientes, curavimus, ut xix pueri vestrae nationis in seminariis, quæ ex decreto Concilii Tridentini in Longobardiæ civitatibus instituta fuerint, recipientur; ibique ipsorum seminariorum redditibus enutriantur. Dispertiendi autem ii pueri ita erunt. Cum primum delecti fuerint, sex erunt Mediolanum mittendi, quatuor Cremonam, tres Papiam, totidem Parmam, reliqui tres Mutinam; et ven. fratr. archiepiscopo Mediolanensi, et illarum civitatum episcopis, seu eorum vicariis, una cum litteris nostris commendatitiis tradendi. Admonemus vos autem, ut hujusmodi pueros deligatis, qui ingenio dociles sint, et bona ad virtutem et divinum cultum indole prædicti, quales denique ipsum Concilium eligendos esse decrevit. Datum Romæ apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die xii Julii MDLXVI, Pontif. nostr. ann. primo ».

207. Litterarum commendatitarum ad archiepiscopum Mediolanensem, et ad episcopos Papiensem, Cremonensem, Parmensem et Mutinensem, seu ad eorum generales vicarios exemplar hujusmodi fuit :

« Ven. fratri archiopiscopo Mediolanensi, sive ejus vicario in spiritualibus generali. Adduci ad te jussimus sex (ad Papiensem tres, ad Cremonensem quatuor, ad Parmensem tres, ad Mutinensem tres) bosce pueros ex natione Helveticorum Catholicorum, nobis et huic Sanctæ Sedi, propter ipsorum pietatem ac devotionem singularem, eximie dilectorum. Eos, sicuti antea ad te scripsimus, tuque pie admodum te facturum esse promisisti nobis, recipi aliquo in Seminario tua cura instituto, ac bonis moribus ac disciplinis Ecclesiasticis, juxta sanctissimum Concilii Tridentini decretum, ad pietatem cultumque divinum, quam diligentissime informari. Commendamus eos majorem in modum fraternitati tuæ, quæ talis curæ et studii tui mercedem non parvam a Deo consequetur ». Datum Romæ apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die xii Junii MDLXVI, Pontificatus nostr. ann. primo ».

208. Præter hæc, ad idem opus, cohortandum quoque duxit episcopum Constantiensem Marcum Sciticum cardinalem ab Altaemps, sequenti ad eum scripta Epistola¹:

« Dilecto filio nostro Marco, tit. S. Georgii in Velabro presbyt. card. ab Altaemps vocato.

« Dilecte fili etc.

« Inter cætera, quæ in sacro Tridentino Concilio provide admodum constituta fuerunt, constat utilissimum fuisse, ut nosti, decretum illud de instituendis seminariis in unaquaque

Ecclesia Cathedrali : quod cum aliis locis servari maxime expedit, tum vero necessarium est in illis locis, in quibus propter hæreticæ pestis disseminata et multiplicata zizania, major est Catholicorum et indoneorum sacerdotum atque aliorum clericorum penuria, ac magis providere necesse est, ut in posterum eorum copia suppetat. Etsi autem confidimus, te minime præmissurum, quin Ecclesiæ tuæ in re tam necessaria provideas, tamen paternæ hortationis, tanquam calcar admovendum duximus, ut tale seminarium, si nondum instituisti, primo quoque tempore instituas, curesque, ut ejus regmini quam maximè idoneos probatosque ministros præficias, qui pueros in eo alendos bonis moribus, et doctrina Catholica ac pietate imbuant. Illud quoque admonemus, ut ex natione Helvetiorum aliquos pueros, bona indole præditos, in eo recipi jubeas, sicuti nos curavimus, ut in Mediolanensi, et aliis quibusdam Longobardiæ seminariis, ex eadem natione certus puerorum numerus recipiatur. Expediet autem, non solum recipere filios Helvetiorum Catholicorum, sed etiam aliquot ex illis, quorum parentes a fide Catholica aberrarunt; cum non desperandum sit, si diligenter instituti fuerint, fore aliquando eorum operam opportunam, ad patres suos et alias convertendos etc. Datum Romæ apud S. Petrum etc. Die xviii Maii MDLXVI, Pontifie nostr. ann. primo ».

Quid apud Altaempsium hæc Epistola in præsens profecerit Pius, nobis incompertum. Apud Ciacconium¹ tamen legimus, quod ubi, quod prædictimus, sanctus Carolus Borromæus Mediolani Helvetiorum seminarium instituit; Marcus idem cardinalis Altaempsius, de Apostolicæ Sedis licentia, sacerdotium, de Mirasole dictum, prope eamdem Mediolanensem urbem, seminario eidem cessit.

209. *Carolus Borromæi zelus in administranda Ecclesia Mediolanensi.* — Interea, ut innuimus, Carolus cardinalis Borromæus, de quo loquemur, ad Mediolanensem suam Ecclesiam redierat nonis Aprilis, non minus pastorali zelo, quam Pontificis munitus litteris ad principes, in quorum ditione Mediolanensis provinciæ Ecclesiæ constitutæ erant, ut rerum pro reformatione, præterito anno, in provinciali Concilio decretarum, usum, et totum conformandæ Ecclesiæ negotium adjuvarent. Ejusdem Concilii generalium statutorum, Apostolicam, ut diximus, confirmationem ipse obtinuerat, antequam Roma discederet, licet Constitutio ejusmodi, octavo idus Junii data, tantum recenseatur; quo nimirum tempore jam Mediolani morabatur. Sed ex inferius adnotandis causis, tribus aliis Constitutionibus etiam ejusdem Concilii statuta aliqua, ad Regulares speciatim spectantia, fue-

¹ Ex Archiv. Vatic. sign. 2906.

¹ Ciaccon. tom. 3. sub an. 1560. pag. 931.

runt a Pontifice comprobata ; quarum primæ, pridie idus Aprilis et tertio decim. kalend. Maii datae recoluntur ; et nono kalend. Junii altera, quibus demum addita est alia, sub quinto kal. Julii hujusmet anni, qua a Pio data est. Carolo facultas, ut ad præfati Concilii decretorum observantiam, quoscumque vellet, obstringere posset.

210. Carolus autem commotus exemplo Pii, qui primum a domo et familia sua reformatiōnem inchoaverat, et ipse familiares ac domesticos suos, eum ab Urbe discessit, reformavit ; et talem sibi familiam delegit, quamle accommodatam in primis eredit Ecclesiasticæ, quam sibi proposuerat, disciplinæ. Ut perfectæ episcopalis vitæ rationem consequeretur, Ecclesiasticos deinde proventus, quibus ab avunculo fuerat copiose cumulatus, dimisit, iis tantum retentis, quibus ad proprios usus et pauperum necessitates uteretur. Constituta hinc familia, ministerioque forensi, in eam formam, easque leges, quæ propriis descriptæ voluminibus habentur, et Carolus a Basilica Petri, Joannes Petrus Giussanus, et Ripamontius prolixè non minus quam eruditæ scripto tradidere : cuncta in primis urbis suæ tempula invisere, inspicere ac lustrare est agressus, ut dispositis apud cives, quæ ad divinum cultum spectabant, facilius deinde diœcesis, imo quotquot Mediolanensi metropoli Ecclesiæ suberant, eamdem disciplinam obirent. In hac autem visitatione, ubi plurima passim invenit, quæ extremo viderentur egere auxilio, tum ad clerum, tum ad populum pertinentia, eamdemque necessitatem in sustranda diœcesi, vel hoc anno, ut aliquis scripsit, vel sequenti, ut alii dixerunt, perspectam haberet ; Ecclesiasticis ubique subvenire rebus, easque in antiquum statum restituere studuit : quod ut efficeret, accersitis undequaque optimis sacerdotibus, plebis suæ eis curam demandavit, eisque quantum sat esset, ad vitam munusque creditum rite ferendum, facultates attribuit. Magno siquidem auxilio, et præsidio sibi fore credidit, in partem pastoralis sollicitudinis idoneos, tum doctrina, tum vitæ probitate administratos assumpsisse, quos, non gratia, vel aliena utilitas obtulisset, sed ipsiusmet prudentia et vigilantia delegisset.

211. Cum vero, et editis, quas diximus, Provincialis Concilii Constitutionibus, et verbo et opere tam eximie Domini vineam Carolus incæpisset excolere, clericorumque omnium vitam et mores componere, neconon Ecclesiastico foro sua jura restituere, et ob quædam crimina ac corruptelas, in laicos quoque animadvertere inchoasset ; id ægre ferentes, qui usque eo impune flagitiosam vitam egerant, ut optimum eximii pastoris studium omne everterent, nunc regiæ jurisdictionis violatae assimulata specie, nunc aliis præterea emendatis rationibus,

omni conatu incubuerunt. Multi enim, ut Giusanus, et a Basilica Petri ¹ narrant, Caroli in rebus agendis ardorem nimium esse dicebant, severius punire, graviora passim imponere quam æquitati conveniret, sibi minus etiam, quam aliis parcere. Erant insuper qui fieri pleraque affirmarent, ad captandum nomen famamque sanctitatis, occultorum scilicet vitiorum etiam suspicionem moventes : quibus sermonibus alios ad imitandum, alios ad obsequendum tardiores reddebat : ad contradicendum etiam paratores eos, qui sibi id usui fore putarent.

212. Sed inter ea, quæ graviorem in Carolum tempestatem, hoc tempore, excitarunt, illud fuit, quod, Pio monente, Virginum visitare cœnobia, omniaque ad sacri Concilii Tridentini canones, Mediolanensisque Synodi præscripta, tum vero ad ejus Constitutionis normam, quam de cœnobiorum claustris Pontifex ipse, ut vidimus, edixerat, sancte conformare conaretur ; quibus omnibus multi se adversarii Borromæo intenderunt, et Regulares in primis viri, pro sibi creditis monasteriis, quæ decem et octo numerabantur, reclamarunt ; et ex ipsis Virginibus multæ, quæ præsertim, ministris regiis, quos minime omnium decebat, suasoribus, resistere, et per propinquos suos cardinalis conatus impedire curarunt ; ut re ad ipsum quoque civitatis Concilium relata, de legato, vel saltem litteris ad Pontificem mittendis, consultaretur. Addit tamen a Basilica Petri, moniales easdem, partim piis Caroli cohortationibus, partim animadversione cessisse, et mandatis obtemperasse, metropolitana vero dempta ejusque collegio, aliæ Mediolani Ecclesiæ earumque cleris, Hospitales insuper domus et Ecclesiastici notarii iis obedire, quæ de ipsorum officio statuta erant, recusantes, ad Pium contra Caroli decreta appellaron, ut ex Epistola apud Caraciam² Romæ scripta, septimo kalen. Novembris, colligitur ; nam in ea hæc habentur : « Est inter patres cardinales integerrimus senator ac pius admodum archiepiscopus Borromæus, Pii IV ex sorore nepos. Hic, cum primum licuit, postrenuntiatum Pium V Pontificem (licuit autem non multo post) venit ad archiepiscopatum suum et Ecclesiam Mediolanensem, ubi nil fuit illi antiquius, quam, ut juxta sac. OEcumenici Concilii Tridentini decreta, Synodus metropolitanam ageret. (Loquitur de Concilio Provinciali, præcedenti anno, ut diximus, habito.) In hac multa prudentissime ac sanctissime decreta atque edita sunt, quæ ad Concilii Tridentini executionem morumque reformationem attinent. Quibus rebus offensæ nonnullæ Ecclesiæ, Hospitales etim aliquæ domus, tabelliones nonnulli Mediolanenses, imperio Synodi detrectato, ad Sanctissimum Pontificem appellaron ; quam appellationem

¹ Carol. a Basil. Petr. Vit. S. Carol. lib. II. Giuss. Vit. S. Carol. lib. II. c. 7. — ² Ex Epist. apud Caracc.

tamen justissimus Pontifex, et tulit ægerrime, et pro imperio rejecit, ac districte præcepit esse omnes in officio, atque decretorum Synodi obedientia. » Sic ibi : ex quo apparet, Mediotanensis cleri appellationem contra Caroli decreta hoc anno factam, hoc ipso anno fuisse rejectam. Verum, cum senatu, ut scribit a Basilica Petri, plus negotii fuit, ea videlicet in parte, quæ ad laicam spectare jurisdictionem videbatur. Cum enim laicos homines nonnullos, ut innuimus, ex criminibus ad forum suum pertinentibus, vocari, aliquos etiam in custodiam dari per suos lictores Carolus jussisset ; minime jus episcopo esse, quidam dixerunt, laicos absque magistratum auctoritate vineiri debere ; qui faceret, ab eo regium jus occupari ; imo vero, neque licere contendebant tectoribus suis multis uti ; neque illis omnino, armorum genere quodam instructis, quæ cæteris erant prohibita. Ac, cum publice tamen aut scriptura minime resistendum existimaretur ; ipsis privatim sacri tribunalis hominibus verbo interdictum est, ne laicum quemquam auderent comprehendere, neque arma cæteris prohibita gestare. Imo, ex quo cardinalis Synodi sue Constitutiones edere curaverat, id quibus multa reperire erat ad laicos spectantia, id minime ferendum esse palam dicebatur. Præterea, (ex his forsau, quæ Neapoli eodem tempore evenerant, commoti) nescio quid a se prius petendum magistratus contendebant, quam Apostolicis litteris, jussisve quis uteretur aut promulgaret. Quarum omnium rerum facultatem ad se pertinere, consilio juris peritorum exhibito, Carolus judicabat, tum Ecclesiasticorum canonum auctoritate, tum quia sine ea, potestas Ecclesiastica minime libera videretur ; neque plane poterat vitiorum licentia coerceri, aut episcopale munus administrari.

213. Ut igitur omnem perturbationem, quæ publice posset emergere, quoad fieri posset, cardinalis impediret, privatis amicisque tantum officiis jus suum demonstrare tuerique studuit; ac Mediolanensis gubernatoris in primis pietate perfecerat, ut neque Apostolicis mandatis quidquam impedimenti afferretur, neque synodali Constitutionum editioni promulgationique quisquam resisteret. verum, cum tam juris quam facti controversia esset, ob ipsas Constitutiones, et alia quæ sui muneris ac potestatis esse Carolus contendebat; imo cum ultraque pars, quod pro ea faciebat, id præteritis temporibus consuetum esse diceret; sibique testimoniorum subsidio controversi juris possessionem vindicare conaretur : quidquid tandem juris factive pro Ecclesia suppeteret, ad Pontificem cardinalis referri curavit; ut quid agendum esset, Apostolica statueretur auctoritate, quod facile, pro sua pietate, servaturum quoque senatum consideret. Ex altera vero parte ad Ca-

tholicum regem Hispaniarum Philippum per ejus ministros cum res delata esset, Carolus quoque, ne quid temere attentasse videretur, per litteras et per Apostolicum internuntium, apud eumdem regem commorantem, consilium in eo genere suum aperuit, et quæ pro Ecclesiæ jure fidem facerent, indicavit. Respondit religiosissimus rex, totum negotium ad Summum Pontificem deferendum; interim vero suis præcepit, ut, salva regia potestate, Ecclesiæ jura omnino conservarentur. Quæ post hæc senatus fecit, in sequentem annum sunt rejicienda.

214. Præsenti vero anno, inter cætera, quibus Carolus in Mediolanensi sua Ecclesia, divinum cultum Ecclesiasticosque ritus relevare connixus est, illud fuit primævæ fidelium pietati, triduanas ante Ascensionem Domini Litaniæ, Minores dictas, reddidisse; cum enim, inquit Ripamontius ¹ ea res, et mixtum nocturno sacro diurnum, confusaque mulierum et viorum turba, similiors lasciviae bacchanalium, quam ulli cœlestium irarum placamini esset : tam severe eam Carolus emendavit, ut suppliæ populi mœstem ac lugubre spectaculum vere laerymas excutere potuisset cujuslibet alterius urbis populo, si spectator adfuisset.

215. *Vidæ episcopi et poetæ obitus.* — Dum Mediolanensis Ecclesia, sub Carolo, in iis quæ ad religionem et pietatem spectabant, in dies crescere cœpit; suo se viduatam pastore Alba Pompeia ad Tanarum indoluit. Exitit is Marcus Hieronymus Vida, patria Cremonensis, qui ante annos triginta quinque, a Clemente VII eidem Ecclesiæ præpositus fuerat. Primus hic inter Italos, ut Genebrardus ² in Chronicô, et Thuanus scribunt, post Jacobum Sannazarium, poetam ad res sacras transtulit, et versibus elegantissimis ac purissimis provinciam suam excœluit : et in eadem, qua vixerat, pietate, placide ad Deum hoc anno migravit quinto kalen. Octobris, Atbæ in Ecclesia sua sepultus. Cui postea a civibus suis, de quibus tam bene meritus fuerat, exequiis in majore urbis templo, magna frequentia celebratis et publicis elogiis honorifice parentatum est.

216. *Maximiliano imperatori recusat præstare subsidia contra Turcas Pontifex, quod in comitiis Augustanis permiserit deliberare de rebus ad fidem pertinentibus.* — Sed, quæ hoc anno evenere, curæque et sollicitudinis plurimum inter alia Pio attulerunt, ea proculdubio fuerunt quæ in Germania acta sunt; cum summo in ea discrimini, et ab hæreticis religio et fides, et a Turcis Pannoniæ pars potior objecta sit. Sat siquidem non habuit Solimanus, eorumdem Turcarum imperator, illa, quam prædictimus, classe, Christiani orbis cervicibus insultasse; si uti mari, terra etiam, in eum novis instructis

¹ Ripamon. Hist. Eccles. Mediolan. par. 3. lib. II. — ² Genebr. in Chronic. lib. IV. Thuan. Histor. lib. XXXVIII.

insidiis desavire minime contendisset. His ob-

sistere cum se viribus imparem Maximilianus Cæsar agnosceret¹, undeque opem efflagitare et subsidia exposcere cœpit; a Veneta republi-
blica nempe, per Franciscum Tursium Norim-
bergensem, suum apud eam oratorem; a Sum-
mo Pontifice, et a cunctis demum imperii in
Germania Ordinibus, quorum Augustæ Vindel-
licorum Comitia indixit. Ex his, Veneta res-
publica, licet multis honorificis promissis a Cæsa-
re ad societatem belli allieci non potuerit, ta-
men, ut Maurocenus scribit², assiduis Turcarum
in Pannioniam incitati impressionibus, qui eam
constituant Patres, frequentiora de Carniorum
ditionibus muniendis consilia habuerunt, cum
per eas regiones superioribus sœculis barbaros,
se ad Italiam invadendam aditum aperuisse,
colluvioneque effleratarum gentium ea loca
inundasse inteligerent; avorumque ac patrum
ætate, incursum a Turcis factos memorarent,
quibus provinciam incendiis, direptionibus,
captivitatibus miserrime ac fœde vastaverant.
Ideoque subjungit, Sfortiam Pallavicinum sum-
mum militiae præfetum, aliosque armorum
ductores, quorum insignis bello virtus eni-
misset, in consilium adhibuisse, de Utino, celebri
ac præcipuo Forijulii oppido muniendo acturos.
Sed antequam manus operi admoverentur, tres
senatorii ordinis, ad situm loci inspiciendum
mittere placuit, lectique Thomas Contarenus, Mel-
chior Contarenus, Aloysius Mocenius, Sancti
Marci procuratores; iisque injunetur, ut Utini
formam, solum, situm, quibus e locis aqua,
ligna, aliaque ad munitionem erigendam ac
tuendam adjumenta suppeterent, solentes ins-
picerent, atque ad senatum referrent, ut, quid
reipublicæ imperique Veneti ditionibus expe-
diret, consultius ac maturius decerneretur,
ne immensa in ingenti opere perficiendo vis
auri irrito conatu insumeretur.

217. Romam interea Maximilianus misit,
non Comitem Gasparem de Lodrone, ut Campana
aliique volunt³, sed Joannem Keveniller ab
Achilberg liberum Baronem in Landseron, et
Wernberg cubicularium suum (ut ex inferius
ponendis ejusdem Maximiliani litteris colligitur)
quo Pio Pontificiam gratularetur dignitatem;
unaque cum comite Prospero Archi, ordinario
apud Apostolicam Sedem Cæsareo suo oratore,
ab ipso auxilium et opem contra Turcas depre-
caretur. Verum Pontifex subsidium aliquod
præbere renuit, eo quod accepisset, in imperii
Comitiis, Augustæ Vindelicorum, ut diximus,
cogendis, (sive hæreticis postulantibus, sive mi-
nus piis viris conniventibus), per speciem non-
nullas de religione sedandi turbas, resque civiles
componendi, inter cætera, proponendam ejus-
modi definiendamque questionem : « Qua ra-

tione ac via, Christiana religio ad meliorem ac
rectiorem intelligentiam seu formam reduci
posset ». Quod sane consilium haud foret om-
nino sanum, imo sacris legibus repugnaret,
prorsusque sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ auc-
toritati derogaret. Cum enim ad ipsam tantum,
utpote Ecclesiarum omnium magistram ac ju-
dicem, sacræ religionis proponere dogmata, de-
clarare ac constituere perlineret; erat plane gra-
viter perlimescendum, ne gravis Pontificiæ po-
testati inferretur injuria; et præterea, ne quid-
piam ibi, contra Catholicam veritatem decer-
neretur. Et quidem hac spe adducti, valde læta-
banter hæretici, novarumque sectarum cupidi;
quippe qui Cæsar's animum in sui ipsorum
studia propensum fore valde considererent.

218. Cum vero Pontifici interregni tempo-
re, quo nimirum, nenie obsidente, omnia se
obtenturos hæretici confidebant, technas has
struxissent, ob id frequentissima futura erant
comitia, quæ quam citissime haberet Maximilia-
nus optaverat, ut suppeditatis subsidiis, Turcicos
conatus anteverttere posset. Ea autem ut præ-
starent Cæsari auxilia, a Cæsare vicissim in re
religionis sibi præstandum quidquid postu-
lassent, hæretici arbitrabantur. Sed fallaciis pro-
videntia artes¹ divinum sane sefellit consilium;
nam indicta ad ultimum Januarii comitia, ob
Daniae et Suetiæ bellum, dissidiumque Joannis
Friderici et Wilhelmi fratrum Saxonum, usque
ad Aprilem prolatæ fuerunt: quo temporis in-
termedio, ad Apostolicam Sedem, ut vidimus,
ejectus Pius, Ecclesiæ hostium conatus irritos
reddidit.

219. *Commendono e Polonia redeuntem mandat*
Pius ut ad comitia Augustana se conferat. —
Cæsareis igitur oratoribus opem contra Turcas
efflagitantibus, se illam præbiturum negavit
Pontifex, ut innuimus, ob hæc quæ Augustæ
Vindelicorum persenserat pertractanda; iisdem-
que oratoribus respondit, qui comitiis pro tu-
enda religione præcesset se quamprimum mis-
surum, a quo intelligeret, quæ sane mens esset
quæve consilia in corde Maximiliani versaren-
tur; nam pari pietate, qua ille res religionis
curasset, eadem etiam liberalitate ac munifi-
centia pro certo haberet, se ei subsidia collatu-
rum: nihilque moratus, decimo kalend. Febru-
arii hujus anni, ut habet in suo Diario Firma-
nus², in Consistorio secreto, Joannem Franciscum
cum cardinalem Commendonum, virum summa
virtute singularique prudentia prædictum, atque
optime de Christiana republica meritum, ut co-
mitiis interesset, Pontificium suum legatum
elegit. Ad eum, qui ex Polonia (ubi fuerat apud
Sigismundum regem a superiore Pontifice lega-
tus) ad Urbem redeuntem, litteras ac Diplomata
misisse Pium, quibus ille commoneficeret, ut

¹ Nata. Comes Histor. — ² Maurocen. Hist. Venet. lib. viii. — ³ Gabut. Vit. Pii lib. ii. cap. 1.

¹ Mellific. hist. part. iv. Campan. et alii. — ² Firman. Diar. ub. anno 1566.

ubivis gentium litteræ ipsæ redderentur, inibi subsisteret, intelligereturque, se ad Cæsarea comitia de conservanda Apostoliceæ Sedis auctoritate, ac de Catholica fide in Germania tum restituenda, tum protegenda, legatum Pontificium destinari, scribit Gabutius¹. Verum longe antequam in Consistorio eadem ei legatio decerneretur, ac per consequens legationis Diplomata expedirentur, subsistere jussum, et alias fuisse litteras, quibus a Pontifice legatum se designari Commendonus intellexit, alias, quibus revera legatio ipsa ei demandata fuit, episcopus Amerinus, Gratianus², qui ipsi Commendono in eadem legatione comes adhæsit, in ejusdem Vita testatur his verbis : « Cæterum, vix tridui iter progresso (Commendono) ad OEnipontem nuntius a novo Pontifice missus cum litteris occurrit, Germanicam ei legationem decernentibus; nam Pius, antequam e comitorum conclavibus egredetur, cum omnia strepitu, concursatione turbaque miscerentur, nihil illo supremæ potestatis honore ullam in partem animo excussus (tantum illi inerat roboris) jam tum curam in rempublicam intendit, litterasque extemplo ad Commendonum dari jussit, quibus ostendit, sibi placere, ut Germanorum conventui interesset legatus», additque statim : « Quinquaginta cardinales ea comitia habuerunt, in quibus erant summæ dignitalis et omnium virtutum excellentes viri, quorum nemo non eum honorem legationis munusque sibi demandari cupivisset, singulorumque tantum ac tam recens in Pium extabat meritum; tamen consensu et approbatione omnium, ad Commendonum ea delata provincia est, tum opinione industriæ, prudentiæque, quæ summa de illo erat, tum quod unus maximum gentis ejus habere usum existimabatur».

220. Reversus igitur Augustam Commendonus, ibique, cum novæ legationis litteris³ et insignibus, quæ, præcipiente Pontifice, Joannes Andreas Caligarius ei detulit, purpureum quoque galerum accepit, quod de Othonis Truxii, qui idem Augustæ episcopus erat manibus, solemnia inter sacra, de more suscepit, Alberto Bavarо cum uxore ac liberis, multisque præterea principibus viris adstantibus, qui honestandi Commendoni, et celebrandæ rei causa convenerant.

221. Priusquam autem, quæ Augustæ in comitiis acta sunt, prosequamur, haud incongruum duximus, quæ Commendono ex Polonia redeunti evenere, ex præfato Gratiano desumpta, hic apponere : cum ad ea, quæ inferius narrauda erunt, perspicue intelligenda, plurimum conferre agnoscantur : dicit igitur : « Sexto post cardinalatum mense, jussus a Pontifice Germanorum obire concilium, quod Augustæ

¹ Gabut. ut supra. — ² Ant. Maria Grat. Vit. cardin. Commend. lib. III, cap. 2. — ³ Campan. ut sup. Gratian. ut sup.

apud Vindelicos, a Cæsare inductum erat, e Polonia discessit, rege ac principibus gentis certatim atque honore abeuntem prosequenterbus. Pragam (Bohemie caput est) advenienti obviam progressus archiepiscopus Pragensis, Pium IV Pontific. Max. ad V idus Dec. diem suum obisse nuntiavit, et mox tabellarius ab Urbe, magna celeritate, missus a Carolo Borromæo et Marco Altaempio cardinalibus, Pontificis sororum filiis, cum litteris assuit, quibus magnopere illi a Commendono petebant, ut omnibus rebus posthabitis, Romam ad comitia adcurreret. Censemus omnibus eundum, protinusque eadem nocte, iter cum paucis expeditis arripiendum; ipse quidem utrumque cupivisset, et interesse comitiis, et perstudiose vocanti parere Borromæo : sed, et Germanos ex occasione milituros adversus jura sacrorum aliquid in eo conventu rebatur, et Cæsarem, nisi custos ei aliquis ac monitor esset appositus, haud satis per se impetum eorum propulsaturum existimabat; et antea dissimulationis et negligentiæ in ea re suspectum, et tum etiam obnoxium Germanis, quorum opem implorabat, ad arcendam Turcarum vim, a quibus sævo bello in Hungaria petebatur. Deliberanti, privatis rationibus officioque, res publica antiquior potiorque fuit; statuitque non ante redire in Italiam quam Cæsarem convenisset, et privatim, quando legati auctoritas Pontificis morte intercederat, eum, et muneris sui defendendæ religionis, et consiliorum, quæ hæretici haberent admovere. Triduum Pragæ, agendi colendique causa diem Natalem Christi, commoratur; inde profectus, superatis Hirciniæ saltibus, quibus Bohemia omnis ambitur, nivibus, quibus oppletæ impeditæque per sylvam viæ erant, agrestium opera amotis, in Germaniam ingreditur. Bavariamque petit, sperans ibi occursurum se Cæsari, iter Vienna Augustam ad conventum habenti. Atque ita accedit, ut eo paulo ante Cæsar veniret. Regnum in Bavaria tenebat Albertus, vir dignitate opibusque, et affinitate Cæsar, cuius sororem in matrimonio habebat, et Cæsareæ familie honore, inter reliquos Germaniæ proceres eminens, et studio avitæ pietatis, et fidei in Romanam Ecclesiam et Catholicam religionem longe eminentior. Cum hoc Commendonus, inde ab superiori legatione, qua Germanorum gentem obivit, institutam benevolentiam habebat, quam et coluerat absens omnibus officiis; et Albertus ipse huic amicitiae plurimum semper tribuerat et tum nova dignitate ob virtutem auctum, ad se venientem, quam potuit comiter atque splendide hospitio accepit; ipsa quoque opportunitate adventus ejus lætatus, cum domum suam initurus Cæsar adventaret. Cum igitur Commendonus cum Alberto, de republica consilia contulisset, et ab eo vehementer collaudaretur, quod non statim, neglecta ac

posthabitu religionis causa, cupide Romam ad comititia properasset. Cæsar advenit, magnificestissimo hospitio ab Alberto acceptus, qui quidem equo descendens, eum opperiente se in vestibulo regiae Commendonum aspexit, ultra ad amplectendum eum accurrens, et perquam familiariter appellans: Tu vero inquit, hic frigido in celo nobiscum moraris, at Romæ interea magno æstu comitia calent: apprehensa que ejus dextera, per gradus, una in aedes atque in cubiculum ascendit, nec destitit eum, quamdiu ibi mansit, palam magno in honore habere, cum eodem tecto uterque, iisdem quoque epulis mensaque quotidie utebantur, cui, præter ipsum et hospitem Albertum, nemo adhibebatur: eum una, et uxor Cæsar, et soror, et filiæ duæ nubiles accumberent, quarum paulo post, altera Philippo, altera Carolo Hispaniarum, et Galliæ regibus nupsere. Peracto convivio, amotis arbitris, in conclave idem Cæsar, Commendonus et Albertus ad colloquium secedebant, multasque horas una quotidie erant, cum multa de Polonicis rebus, de sororis suæ eum rege dissidio, quæreret Cæsar, deque eo, quod ipse debere se Commendono profitebatur, memoraret, cujus studio curaque effectum esset, ne quo, impotentि cupiditate rapi videbatur, præceps iret. Multa quoque de Turcio instanti bello communicavit, rationemque eum eo init, qua, salvis fœderibus, quæ regi Poloniæ essent cum Turca, aliquæ ex ea gente turmæ equitum ad id bellum conducei possent. Ante omnia, illum Commendonus de consiliis hæreticorum quæ comperebat docuit, et commoda oratione, muneri eum sui admonuit, tanto tum intensius suscipiendum avitæ religionis patrocinium, tuendaque sacerdotii jura illi esse disserens, quanto incommodiori tempore aggressuri ea adversarii essent, cum Pontificis Maximi morte, preside suo ac rectore Ecclesia et Christiana res publica careret; atque in eo maxime Concilio, quod ipse primum, post adeptum imperium haberet, dannum sui specimen ac documentum, quantumque in eo spei bonis esset ponendum, indicandum. Per hæc, confirmato Cæsare, eoque non passurum ab se desiderari officium suum prolixè pollicente, quarta post adventum ejus die, cum ea die Commendonus esset post convivium dicensurus, lavantibus manus ut accumberent, celeritatis plenus tabellarius Cæsarem adiit, litterasque a Cosmo Medice, Florentinorum duce reddidit, quibus Michaelem Ghislerium Alexandrinum cardinalem, Pontificem Maximum, ad VIII idus Juanuarii esse renuntiatum, et Pium V appellatum scribebatur. Cæsar, lecta Epistola, quanquam ipse, et alium ex iis, quibus studiose favebat, et quamvis alium quam Alexandrinum fieri Pontificem maluisset, eujus aeres spiritus in sua dignitate tuenda, vindicandaque religionis majestate, antea rumore atque fama

acceptos, minime opportunos consiliis et cogitationis suis existimabat; quem quæstionibus aduersus hæreticos præpositum, eas severe atque integre exercuisse cognoverat; tamen dissimilatio animi sensu, Commendono creationem Pontificis læto vultu enuntiat, litterasque legendas tradit. Cum discubuissent, sermoque de novo Pontifice esset institutus, Commendonus (senserat enim ictum eo nuntio Cæsarem) a primordiis ejus vitæ exorsus, de maximis ejus sanctitatis atque innocentia laudibus, quibus nullo ipsius, non solum ambitu, sed ne studio quidem, per omnes ad summum rerum humanarum fastigium provectus esset, ita copiose apteque disseruit, ut omnes in admirationem et venerationem ejus adduceret, omniumque animos magna ejus spe ac expectatione repleret: quo facto, ipse statim equos ascendit, Romam magnis itineribus, ut Pii initii adasset, contendens ».

222. *Litteræ Pontificis admonitoriae tum ad imperatorem, tum ad singulos principes et episcopos, tum ad ipsum conventum Augustanum.* — Vix tamen tridui iter progressus fuerat, cum a novo Pontifice subsistere, ut diximus, jussus est, et Augustam petere, ut comitiis Sedis Apostolicæ legatus adasset: ad quod peragendum munus, eo aptior fuit, quo priusquam etiam ei collatum fuisset, ipso, ut mox audisti, optime et idonee perfunetus visus esset. Ulteriora tamen ad res religionis curandas ac luendas, ei Pontifex subsidia constituit, nam, ut ei consiliarii astarent, selectissimos viros delegit, Scipionem Lancelottum, Nicolaum Sanderum, theologum Anglum; et Hieronymum Natalem, Petrum Canisium, Jacobum Ledesmam, Societalis Jesu presbyteros, quos Roma Augustam misit. Postquam vero publice Commendonum legatum suum dixit, ad Catholicos Germaniæ principes, tum Ecclesiasticos, cum laicos, sequentes quoque, quas ex Vaticano Archivo¹ accepimus, litteras dedit.

AD MAXIMILIANUM CÆSAREM.

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano imperatori Romanorum electo.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem,

« Posteaquam Dominus placuit, nobis licet immerentibus in hac Apostolicæ Sedis specula collocatis, gregem suum pascendum ac regendum committere; statim convertimus oculos mentis nostræ ad inclytam istam nationem, et nullam pastoralis sollicitudinis operam, nullum paternæ charitatis officium prætermittere decrevimus, ad conservandas tanquam ex maximo naufragio Catholicorum reliquias: ipsos etiam, qui amissi fuerunt, servari in portum æternæ

¹ Ex Archiv. Vatic. sig. 2906.

salutis adducere cupientes. Sed illud, non sine magna animi molestia audivimus, quod tamen nos quoque hæreticorum mos suspicari cogebat; verendum esse, ne in conventu Augustano de iis rebus agatur, de quibus in tali conventu agi minime debeat, quæque Apostolicæ Sedi sunt judicio reservandæ. Quia vero hoc non esset animarum saluti consulere, sed hæreses alere, et schismata fovere, et scandala scandalis addere; te, charissime fili, ut Catholicum principem, et Ecclesiæ advocationem et defensorem, paterno animo hortandum duximus, ac per Omnipotentem Deum obtestandum, ut memor officii tui, memor famæ atque existimationis tue, si qui fuerint, qui de hujusmodi rebus agi postulerent, eos a tali consilio ac polius temeritate deterreas. Cum enim sacrosancta Synodus generalis omnia, quæ ex ritu Ecclesiæ fuerunt, adeo mature ac provide tractaverit, definierit atque statuerit, indignum nimis ac minime ferendum sit, si quis ea tractare audeat, quæ a tanto Concilio decreta et constituta fuerunt, et auctoritate sanctæ Sedi Apostolicæ comprobata; cum jam a piis omnibus, et suscipienda devote sint, et fideliter observanda. Illud potius in tali principum Germaniæ conventu agendum fuerit, quod, cum Christiani populi universi, tum præcipue ipsius Germanicæ nationis periculum ante oculos possum monent, ut fœdus ineatur adversus communes Christiani nominis hostes, quibus istæ dissensiones et schismata nimis oportuna sunt. Hæc fuerit actio virtute, pietate, et sapientia Majestatis tuæ dignissima; hæc ratio, qua præter laudem et gloriam immortalem quam ab omnibus consecutura est, imperium suum firmare ac stabilire possit, et, ut speramus, etiam augere et propagare. Tam sancti et necessarii fœderis, profitemur nos paratos fore principes; et quæcumque poterimus auxilia, Majestati tuæ ac reliquis fœderatis subministraturos, atque, ut reliqui Christiani reges et principes eodem fœdere vobiscum jungantur, auctoritatem nostrum enixe interposituros. Qua tandem de re et de cœteris, de quibus cum Majestate tua agendum hoc tempore putavimus, de venerabilium fratrum nostrorum consilio et assensu, nostrum et Sedi Apostolicæ de latere legatum, in Dei nomine, istuc venire jussimus, dilectum filium nostrum Joannem Franciscum S. R. E. cardinalem, Commendonum appellatum, virum spectatæ integritatis ac fidei, quem, ut pro Sedi Apostolicæ reverentia benigne et honorifice excipias, et ut omnibus de rebus, de quibus tecum nostro nomine egerit, fidem ejus orationi habeas, atque ad obeundum commissæ sibi legationis officium, consilium, favorem et auxilium tuum ei præstes, Majestatem Tuam rogamus. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum sub annulo Piscatoris, die xxiii Januarii MDLXVI, Pontific. nostri anno primo ».

ANN. — TOMUS XXXV. — LADERCHI, I.

Ad archiepiscopum Moguntinum¹.

« Ven. fratri, Danieli archiepiscopo Moguntino S. R. I. principi electori.

« Ven. frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quandoquidem Altissimo placuit, infirmitati nostræ in hac tam affecta ætate tantum et tam ingens onus Apostolicæ servitutis imponere, ita ministerium nostrum ad Dei laudem exequi, ipsius misericordia freti, decrevimus, ut, cum nos ad se vocaverit, villicationis nostræ rationem reddere possimus. Etsi autem fraternitatem tuam, pro sua probitate et Catholicæ religionis studio, cuius ejusmodi testimonia habuimus, quæ jucunda nobis admodum et optata fuerunt, paratam esse confidimus ad ea, quæ ad Dei honorem et ipsius officium spectant; tamen præcepti Domini nou immemores, confirmandos et cohortationibus et monitis nostris excitandos te et reliquos istius inclytæ nationis prælatos ac fratres nostros duximus, ut eos, qui in sollicitudinis nostræ partem a Domino vocali, nobis fideliter ac devote adesse, et pia ac salutaria nostra consilia, prompto animo adjuvare debelis. Præcipuum sane hæresibus causam dedisse constat, in ista olim tam Catholicæ natione, pastorum incuriam ac negligentiam, et cleri mores depravatos atque corruptos. Irreperunt enim lupi et oves Dominicas laniarunt, dum ii, qui ad earum custodiam vigilare debuerant, dormiunt, et laicorum mores sacerdotum vita depravata corrupit. Illud igitur primum te, frater, hortamur et obsecramus, ut memor officii tui, memor illius tremendi judicii, ovibus fidei tuæ commissis pastoralem curam et vigilantiam præstes; et cum eas, quæ in ovili Dominico remanserunt, vitæ et morum tuorum exemplo, et verbo, saltem per Catholicos et religiosos viros, fideliter ac diligenter pascas, tum eas quæ aberrarunt ad salutaria Ecclesiæ pascua reducere coneris. Clerum vero tuum, assiduis cohortationibus ac monitis exstimulare debes, ut cogitantes vitam suam laicis ad imitandum esse propositam, sobrie, caste et religiose vivant. Et quia, quæ ad Catholicæ religionis veritatem, quæque ad correctionem morum, et commodius Ecclesiarum regimen pertinent, in sacro Tridentino Concilio, Deo auctore, fuerunt prouidentissime definita, statuta, decreta; ipsum Concilium, quod auctoritate fuit Sedi Apostolicæ confirmatum, devote suscipere te et fideliter observare, atque ut a suffraganeis tuis itidem et suscipiatur et observeatur, sedulo et enixe curare necesse est.

« Ad Comitia Augustana jam profectum esse te credebamus; si nondum ivisti, ut illuc non procuratorem mittas, sed ut ipse te conferas, vehementer hortamur ac monemus. Permagni

¹ Ex Archiv. Vatic. ibid. ut supra

interest, te et reliquos Catholicos antistites comitiis interesse, et ea qua decet concordia, virtute atque constantia vos paratos esse ad obsistendum haereticis haereticorumque fautoribus, si de rebus ad religionem Catholicam pertinentibus agere voluerint. Quod quidem si tentarint, sicut timendum est, fraternitatem tuam vehementer monemus, et per Omnipotentem Deum obtestamur, ut quantum in te erit, nihil ejusmodi in eo conveni agi, nee quicquam de antiquis institutis et ritibus Ecclesiæ immutari patiaris; cum tractari nefas sit, quæ in veneranda Synodo t' universal, tam mature decreta et constituta fuerunt: nec sacri canones nec imperatorum leges, nec mos perpetuus Ecclesiæ patiatur de rebus hujusmodi in laicorum conventibus disputari.

« Illud propterea cavendum devotioni tuae et cæteris fratibus fuerit, ne quid ibi decerni agique patiamini, quo vel hujus Sanctæ Sedis, omnium Christi fidelium matris, auctoritas aut dignitas violetur, vel vestrum et vestrarum Ecclesiarum jus imminuat. Quin instare apud charissimum in Christo filium nostrum, Romanorum imperatorem electum, et postulare debebitis, ut, quæ Ecclesiis nonnullis, contra ipsa imperialia edicta, sacrilega q'orūdam cupiditate fuerunt ablata, reddantur. Vestra enim interest, hujusmodi laicorum cupiditatibus obviam ire, et ne res tam perniciosi et impii exempli longius serpat, occurrere ac providere. Cætera, de quibus hortandum te et admonendum esse duximus, referri tibi voluimus a dilecto filio nostro Joan. Franciseo cardinali, Commendando appellato, viro integerrimo et nobis probatissimo, quem nostrum et Sedis Apostolicæ legatum ipsis comitiis interesse, tibique ac cæteris fratibus adesse, et fraternalm charitatem nostram repræsentare voluimus. Cujus orationi fidem ut habeas, utque nostra per eum consilia et hortationes admittas, perinde ac si nos ipsis de iisdem rebus audires, abs te petimus. Illud fraternitati tuae persuasum esse cùpimus, nullum tibi, quod quidem, pro loco, in quo sumus, proficiisci a nobis in te possit, officium defuturum; nosque propensissimos fore ad omnia concedenda, quæ vel ad commissi gregis salutem, vel ad tui ipsius honorem et commodum pertinebunt, quantum quidem nostræ et hujus Sanctæ Sedis dignitas patietur. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum sub annulo Piscatoris die xxv Januarii MDLXVI, Pontific. nostr. anno primo ».

223. Eodem exemplo missas insuper litteras ad Joannem archiepiscopum Trevirensem, principem electorem, adnotatur in Ms. Registro Vaticano, in quo insuper legitur ad cæteros quoque Germaniæ episcopos eadem scripta ¹

quæ in sequenti, ad Herbolensem episcopum data, Epistola habentur.

« Ven. fratri Friderico episcopo Herbolensi.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, salutem etc.

« Fraternitatem tuam iam ex aliorum litteris, de nostra ad Apostolicæ Sedis regimen assumptione cognovisse non dubitamus. Suscepimus, ut Domino placuit, onus viribus nostris longe impar, sed, cum nobis conseui simus, id a nobis appetitum non fuisse, Dei ope et misericordia freti, jugo ejus cervices nostras in spiritus humilitate subjecimus. Quia vero, etiam antequam in hunc locum ascenderemus, maximo animi dolore affici soliti fuimus ex pestiferis haeresibus, quæ tam præclarum et nobile nationem fere omnem, a Catholicæ Ecclesiæ corpore, miserandum in modum segregarunt, totque ac tantas ejus calamitates invexerunt; quantum officium nostrum nuper anctum est, tantum crevit et desiderium, et conservandi Catholicorum reliquias, qui ad hoc tempus in Ecclesiæ unitate manserunt, et iis, qui ab Ecclesia desciverunt, opitulandi, si nostra et fratum nostrorum sedulitate ad matris Ecclesiæ gremium reduci possint, ut memor pastoralis sollicitudinis, in cuius partem vocatus es, tantum onus pro tua parte subleves. Id vero assequeris, tum pascendo diligentissime oves fidei tuae commissas, et virtutum exemplis, ac salubri doctrinæ pabulo per te seu per Catholicos et religiosos viros præbendo: tum cleri moribus sine personarum acceptance corrigendis, ut omissis vitiis pristinis, quibus se et sacerdotale nomen dedecorarunt, et in summam infamiam adduxerunt, ac laicos ipsos corruperunt, officii sui ac salutis memores, sobrie, caste ac religiose vivant. Cum autem in sacro Concilio Tridentino omnia, quæ vel ad patefaciendam et illustrandam Catholicam veritatem, vel ad reformatos mores et Ecclesiarum regimen pertinent, sanctissime ac diligentissime instituta atque decreta sint, fraternitatem tuam hortamur, monemus atque districte præcipimus, ut ipsum Concilium, ea qua convenit devotione suscipientes ac diligenter observes, ac praeter cetera, illud de Seminario in unaquaque Ecclesia instituendo saluberrimum laudatissimumque decretum, primo quoque tempore exequaris.

« Magnopere illud quoque abs te petimus et obtestamur, ut ad Augustana Comitia, si nondum profectus fueris, ire ne differas, sicuti reliquos quoque fratres nostris hortati sumus: maxime necessarium est, illi te conventui, ac reliquos Catholicæ religionis defensores, interesse, ad impediendos haereticorum conatus, si more suo de iis rebus agere tentarent, quæ vel ad fidem et religionem Catholicam oppugnandam pertineant, vel ad violandum et

imminuendum jus tuum, et reliquorum Germaniae episcoporum, atque hujus sanctae Sedis potestatem. Quorum perniciosis impiisque consiliis, officii et loci tui memor, una cum reliquis fratribus tuis fortiter et audacter obsistere adversarique debebis. Habebis autem illuc dilect. filium nostrum Joan. Franciscum cardinalem, Commendonum vocatum, Sedis Apostolice legatum, qui fraternitati tuae ac cæteris Catholicis aderit: eujus orationi cæteris de rebus, quas brevitas causa omisimus, fidem ut habeas, et ut ea, quæ mandato nostro tibi suadebit, prompto animo exequaris, a fraternitate tua petimus. Ex eodem cognosces, quam parati simus tibi ac cæteris fratribus gratificari, omnibus in rebus, quantum nostra et hujus Sanctæ Sedis dignitas patietur. Illud quoque diligenter ac sedulo curare te volumus, ut notitias habeas clericorum, non solum civitatis, sed etiam diœcesis tuae, quos constet esse Catholicos, quique vitæ, et morum honestate, et doctrina, ad serviendum Deo et huic Sanctæ Sedi sint idonei; ae delectu quodam eorum eum fide, et sine acceptance personarum habito, nobis indicem, sigillo tuo obsignatum et manu tua subscriptum, cum eorum nominibus et locis ubi habitant, mittas. Nos enim, ut communis omnium parens, proborum virorum, ubicumque sint, rationem habere decrevimus, et eorum opera uti, cum occasio oblata fuerit, ad eas res, quæ ad Dei, et hujus Sanctæ Sedis obsequium pertinebunt. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die **xxiii** Januarii **MDLXVI**, Pontific. nostr. anno primo ».

224. Illis exceptis, quæ ad Augustana comitia et ad cardinalis Commendoni legationem pertinebant, in his Pii Epistolis nil aliud præterea reperire est, quam ea ipsa præcepta et monita, quæ omnibus quoque episcopis, ubique gentium constitutis, ut supra vidimus, tradidit. Verum, haud multo post, reformationi Ecclesiasticorum Germanorum vehementius Pontificis incubuisse, videbimus. Interim deditis hæc ipsa occasione, uti ad cæteros hujus provinciæ episcopos, ad electum quoque Colonensem litteras, ea demonstrant, quæ inferius dicenda erunt. Cum vero suo muneri adhuc satisfecisse non censisset, his, quæ ad Cæsarem et ad Ecclesiasticos præsules scripsit, alios quoque Catholicos principes officii admonuit, ut hie positæ ad eos Epistolæ¹ ostendunt:

« Dilecto filio nobili viro Carolo archi-duei Austriæ.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

« Vereri nos cogunt multorum sermones ac litteræ, ac mos ipse perpetuus hæreticorum, ne

quid in comitiis Augustanis agatur, quod Apostolice Sedis dignitate alienum sit, quodque ad corrumpendum valeat, quidquid ab heretica pravitate istie ad hoc tempus, Dei beneficio, integrum permansit. Cui rei ocurrere pro pastoralis sollicitudinis officio cupientes, et ven. fratres nostros episcopos officii sui admonuimus, et Catholicorum principum auxilium implorandum duximus. Quia igitur exploratam et bene cognitam habemus sinceram devotionis tuae constantiam erga Sedem Apostolicam, et singulare studium erga fidem ac religionem Catholicam, hortamur nobilitatem tuam, et per Omnipotentem Deum rogamus, ut si hæretici talia tentare ausi fuerint, tam necessario tempore egregiam pietatem tuam, et dignum te et majoribus tuis animum et virtutem ostendas, eorumque conatibus obsistas. Quid si studio concordiae et unitatis eas res ab se tentari diversint, debebunt, si vere et ex animo ipsi veritati student, non hujusmodi turbas commovere, sed S. generalis Tridentinæ Synodi decreta reverenter suscipere, quibus sancte, mature, provide omnia, quæ vel ad patefaciendam et declarandam Catholicorum dogmatum veritatem, vel ad reformatos mores et corrigendos abusus, et curandam animarum salutem pertinebant, declarata, definita ac statuta fuerunt. Tempus tandem esset, dilecte fili, hæreticos pertinacæ suæ finem facere, Deum vereri, ac ad Apostolice Sedis devotionem, depositis odiis erroribusque, reverti. Quam graviter Deus eos ulcisci soleat, qui ab Ecclesiæ Catholicæ unitate reesserint, postquam eos, satis diu, dum resipiscant, expectaverit, Græcorum et aliarum nationum, quæ se ab Ecclesia separarunt, exempla luctuosissima declarant. Non istis de rebus in tali conventu agendum esset: illud agi expediret, atque adeo necessarium esset, ut principes Germaniæ, cogitantes periculum, quod ab hostibus nostris potentissimis sibi finitimis imminet, ad id depellendum sanctissimum inter se fœdus inirent. Quod quidem si fieret, parati nos essemus quantacumque possemus auxilia illis adversus communes hostes subministrare, et reliquos Christianos reges ac principes ut eos itidem omnibus viribus suis juvarent, cohortari. Sed hæc de re, ac de aliis, mandato nostro, tecum aget cardinalis, Commendonus vocalus, legatus noster, vir nobis probalissimus, eujus orationi fidem ut habeas, et ad mandata nostra exequenda, pro tua insigni erga Sedem Apostolice pietate ac reverentia, omne studium et auxilium tuum impendas, a nobilitate tua petimus et rogamus. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die **xxvi** Januarii **MDLXVI**, Pontific. nostr. anno primo ».

Ad Ferdinandum Austriæ Archidueem¹.

¹ Ex eodem Archiv. Vatic. ibid. ut supra.

¹ Ex eodem Archiv. Vatic. ibid. ut supra.

« Dilecto filio, nobili viro Ferdinando archiduci Austriae.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, salutem etc.

« Simul atque Apostolicae servitutis onus nobis a Domino injunctum suscepimus, statim convertimus mentis nostrae oculos ad istam nobilissimam nationem, cuius ex calamitatibus ingentem animi dolorem semper hausimus, nec solum Catholicæ religionis cultores in ea tuendos esse nobis statuimus, sed omni etiam cura, studio, ac diligentia, et charitate, et pietate paterna enitendum, ut, si poterimus, etiam eos, qui hæreticæ pravitatis labi infecisti fuerunt, sauemus, et ad matris Ecclesiæ gremium revocemus: charissimi in Christo filii nostri Romanorum imperatoris electi, fratris tui, et tuum nobis auxilium non defuturum esse confisi. Multorum autem sermonibus et litteris admoniti sumus, verendum esse, ne in conventu Augustano, aliqua tententur ab hæreticis, quibus majores tenebræ isti provinciæ offundantur, et de iis rebus agatur, de quibus in tali conventu agi minime deceat, neque animarum saluti expeditat. Illic nos periculo occurrere cupientes, ut debemus, nobilitatem tuam, ut Catholicum principem, et ut devotum et sincerum Ecclesiæ filium et nostrum, hortamur in Domino, et vehementer rogamus, ut pro tua parte istis hæreticorum conatibus enixe resistas, atque omni studio ac auxilio, Catholicæ fidei et Catholicorum causas defendas, atque hujus Sanctæ Sedis, omnium Christi fidelium matris, honorem, jus dignitatemque tuearis, sicut te facturum esse confidimus. Reliqua nobilitati tuae referet dilect. filius noster Joan. Franciscus cardinalis, Commendonus vocatus, Sedis Apostolicæ legatus; cui ut pro Sedis Apostolicæ reverentia adsis, ad mandata quæ a nobis habuit exequenda, et ut omnibus de rebus, fidem ejus orationi habeas, perinde ac si nos ipsos audires nobilitatem tuam rogamus. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Januarii MDLXVI, Pontificalus nostri anno primo ».

Ad Albertum Bavariæ ducem ¹.

« Dilecto filio, nobili vero, Alberto duci Bavariae.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

« In plurimis et gravissimis curis, quibus hoc nostro Pontificatus initio angimur, illa in primis nos premit, nostrum cor torquet et assidue cruciat, ne hæretici hæreticorumque fautores in conventu Augustano, de eis etiam rebus agendum carent, quæ non ad hujusmodi conventum, sed ad Sanctæ Sedis Apostolicæ judi-

cium et episcoporum Concilia pertinent; et ea obtinere conentur, quibus (quod Deus avertat) expressius augeantur hæreses et confirmantur; et antiqui et sanctæ Ecclesiæ ritus ac instituta salubria abrogentur, et quidquid ad hoc tempus in Germania, pravitalis hæreticæ labi, Dei beneficio, integrum remansit, corrumpatur. Hæc nos temere cogit solita illorum andacia. Quibus eorum conatibus occurtere, sicut pastoralis officii sollicitudo postulat, cupimus: tum quia Dei omnipotentis honorem et animarum salutem, vita nostra semper châriorem habuimus: tum etiam, quia tantam belli tempestatem, hoc anno, Christianæ reipublicæ ab immanissimis hostibus imminere cernimus, ut vehementer verendum sit, ne Dei in talibus factis vehementius ira provocetur, et per eos Ecclesiæ suæ injurias et Sedis Apostolicæ contumelias ulciscatur. Confidimus tamen, charissimum in Christo filium nostrum, Romanorum imperatorem electum, comitiis ipsis præfuturum, memorem fore officii sui majorumque suorum; ac pro sua pietate ac sapientia, non permissurum agi de talibus rebus; et cum in aliis Catholicis viris ei conventui interfuturis magnam spem habeamus, tum in te, dilecte fili, præcipuam et maximam. Etenim scimus, te Catholicæ religionis acerrimum defensorem et propugnatorem fuisse, sicut fuerunt omnes majores tui; scimus te, et Deum timere, et Sedem Apostolicam revereri, et tuam ipsius salutem, tuamque et nationis tuae honorem existimationemque diligere. Etsi autem tali tempore non dubitamus, te tua sponte functurn officio pii et Catholici principis, tamen præterire nolimus, pro nostri munericis officio, quin pietatem tuam hortaremur et rogaremus, ut perniciosis hæreticorum consiliis summa ope obsistas atque obviam eas; ac ne quid adversus Sanctam Catholicam fidem agatur, ne quid de probatissimis Ecclesiæ institutis commonetur, ne quid de jure et potestate episcoporum ac Ecclesiastica libertate detrahatur, omne studium atque auctoritatem tuam interponas: nulla re denique violari permittas Sanctæ Sedis Apostolicæ auctoritatem ac dignitatem. Quæ cum facies, constabis tuae ac majorum tuorum eximiæ pietati, ac Deo omnipotenti gratissimum facies, cuius favore gratiaque protectus, talium meritorum præmium, non in altera modo vita, sed in hoc quoque sæculo consequeris; nosque et Sanctam hanc Sedem, quam piam et benignam erga te matrem tu et majores tui semper experli sunt, tibi obligabis. Reliqua nobilitati tuae exponet dilectus filius N. Joan. Franciscus cardinalis, Commendonus appellatus, Sedis Apostolicæ legatus, vir nobis probatissimus, cuius orationi fidem ut habeas, et ut eum consilio, studio, gratia et auctoritate tua, pro Sedis Apostolicæ reverentia, juves, abs te vehementer petimus et

¹ Ex eodem Archiv. Vatic. thid. ut supra.

rogamus. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii Januarii M.DLXVI, Pontifie. nostri anno primo ».

Et iisdem ferme verbis, quibus ad archiducem Austriæ, Maximiliani fratrem, scribens usus fuerat, ad Gulielmum, Clivensem ducem, litteras quoque exaravit¹, et eadem promens, de quibus cæteros admonuerat : « Sicut vero (dicit) ab hujusmodi rerum tractatione abstineri decet, ita suaserimus, ut principes, quicumque illis comitiis interfuturi sunt, secum cogitent, quantum Germaniae ab immanissimis et potentissimis hostibus periculum immineat, quanto pere ad eam, quod Deus avertat, bello vexandam atque vastandam, intestinæ dissensiones atque discordiæ illis opportunæ sint; nec solum vires et potentiam hostium secum reputent, sed divinum multo magis numen horreant; cum sciant, quid Græcis et aliis nationibus acciderit, quæcumque unquam a Sedis Apostolicæ devotione et Catholice Ecclesiæ unitate defecerunt. Quod si fœdus inter se inierint, ei nos quoque adscribi volumus, parati pro salute Germaniæ, non modo quæcumque poterimus auxilia subministrare, sed sanguinem ipsum fundere: auctoritatemque apud reliquos Christianos principes diligentissime interponemus, ut adversus communem hostem commune fœdus vobiscum incant. Qua de re et de cæteris, de quibus tecum agendum duximus, nobilitatem tuam alloquetur dilectus filius noster Joan. Franciscus cardinalis Commendonus etc. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum sub annulo Piscatoris, die xxvi Januarii M.DLXVI, Pontificat. nostri anno primo ».

225. Præter istas ad singulos episcopos ac principes missas litteras, in eodem Vaticano Registro, sequentem etiam Epistolam reperimus², ad omnem Augustanum conventum scriptam :

« Charissimo in Christo filio nostro, Maximiliano, Hungariae et Bohemiæ regi illustri, electo Romanorum imperatori, et universis S. R. I. principibus, tam sacerdotalibus quam Ecclesiasticis, et comitibus et baronibus, in Augustanis Comitiis congregatis.

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili, ven. fratres, dilecti filii, nobiles viri, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum dolere antea solebamus, tam perniciose de religione discordiis atque dissidiis, quibus humani generis hostis, Christiani populi antiquam unitatem divisit, concordiamque diremit: tum vero, postquam nos Dominus, lieel tanto loco et munere indignos, ad hujus sanctæ Sedis regimen vocare dignatus est, crevit majorem in modum angor, luctus et dolor noster;

tantum scilicet, quantum suscepta a nobis communis omnium Christianorum patris persona postulat: nec possumus, contemptando misericordem statum populi Christiani, sine maximo gemitu, hæc tempora cum majorum nostrorum temporibus comparare. Tunc enim inter Christianos omnes vigebat summa de religione consensio: nunc vero populus Christianus in varias et diversas sectas disceptus ac scissus cernitur. Tunc ab immanissimis hostibus, sua illum cordia facile tueri poterat; nunc, propter istas dissensiones et schismata, illis ad se opprimentum opportunus effectus est. Tunc in omnipotentis Dei auxilio maxima illi merito spes salutis suæ reposita erat: nunc divina multo magis flagella, quam potentissimorum et crudelissimorum hostium arma timenda sunt. Quibus vero lachrymis, quo luctu, satis digne quisquam deplorare queat tot animarum jacturam, quæ pretiosissimo Christi sanguine redemptæ, propter hæc pestifera schismata perierunt? Considerate, quæso, vos quoque, quanto magis inclita vestra Germania, illis avorum vestrorum temporibus florere solebat: memineritis, quantis, propter istas de religione dissensiones, calamitatibus afflita fuerit, quantum de veteri sua gloria et dignitate amiserit. Quid vero aliis nationibus, propter istas dissensiones, Dei iudicio, evenerit, diligenter cogitate. Quid enim aliud Græcorum imperium everit, ac tot florentissima regna, tot provincias Christianas non ita multis ab hinc sæculis eripuit, nisi illarum nationum ab Ecclesiæ unitate defectio? permittente nimirum Deo, eos, qui se ab Ecclesiæ corpore separarunt, teterrimum jugum subire barbaricæ servitutis. Earum nationum casus horribiles monent, atque ideo clamitant et denuntiant, quid timendum sit de istarum dissensionum exitu.